ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

           A finalidade deste procedimento para que haja a perfuração de

poços artesianos na Zona Rural do município de Emas.

          A perfuração de poços artesianos é a forma mais eficaz que o

Estado pode utilizar para prover água para o cidadão da zona rural. O poço traz

o benefício de explorar os recursos hídricos disponibilizados pela natureza para

saciar demandas básicas de animais e humanos em áreas onde os recursos

hídricos são escassos.

         Com isso, vislumbramos que através dessa medida aqui solicitada

seja posteriormente melhorado o acesso as águas no município em questão e

que venha a elevar a qualidade da vida e saúde da população local.

          São as providências que espero, com anuência dos nobres pares à

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 02 de junho de 2023.

Branco Mendes

Deputado Estadual

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos
Hídricos, Senhor Deusdete Queiroga Filho, para que haja a execução dos
serviços de perfuração de poços artesianos na Zona Rural do município de
Emas.

JUSTIFICATIVA

4.645